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Anotace

Práce se zabývá dovedností učitelů regulovat vlastní emoce jako faktorem ovlivňujícím

nejenom jejich vlastní prožívání a pracovní spokojenost, ale také s dopadem na třídní

klima a prožívání žáků. Teoretická část shrne dosavadní stav poznání v oblasti. Praktická

část bude vedena cílem identifikovat projevy regulace emocí v jednání a uvažování

učitele v kontextech výuky. Ke sběru dat bude použit kvalitativní dotazník s otevřenými

otázkami. Předpokládaným výstupem bude potvrzení naznačených souvislostí a příklady

dobré praxe.
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Annotation

This master thesis explores teachers´ proficiency to regulate their own emotions as a

factor which influences not only their emotional experience and job satisfaction but it has

also an impact on class climate and students´ emotional experience. Theoretical part

summarizes the present knowledge in the field. Practical part aims to identify displays of

emotion regulation in teacher´s behaviour and thinking in contexts of teaching.

Qualitative questionnaire with open questions will be used to collect data. Expected

output will be a confirmation of indicated relations and examples of good practice.
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Úvod

Přísloví „kdo chce zapalovat, musí hořet.“ platí pro pedagogy dvojnásob.

Nesčetněkrát jsme se ale setkaly s učiteli1, kteří spíše připomínali doutnající pochodeň –

v jejich výrazu tváře, mimiky a gest čteme, že jejich poslání už je netěší. Takoví učitelé

mohou pomalu ale jistě dojít do stavu, kterému se říká syndrom vyhoření. Negativní

naladění jednoho jedince – v našem případě učitele, autority – pak může poznamenat i

atmosféru panující ve třídě a dlouhodobě ovlivnit třídní klima, výsledky žáků nebo

pracovní spokojenost jedince.

Domníváme se, že neustálá snaha pracovat na dovednosti seberegulace emocí a

jejich strategiích může přispívat k spoluvytváření pozitivního třídního klimatu, podpoření

kruhu úspěchu a snad i vyhnutí se syndromu vyhoření. Věříme, že „zdravá“ regulace

emocí navíc pomáhá k duševní pohodě díky níž může jedinec dosahovat svých cílů,

podporovat vlastní motivaci, udržovat si vysokou úroveň self-efficacy2 aj. Vávrová a

Pastucha (2013) navíc dodávají, že by se jedinec měl zaměřit i na hledání smyslu života,

měl toužit po seberealizaci a hledat určitou autonomii. Všechny tyto faktory velkou

měrou přispívají k zdravému psychickému stavu jedince. Takovým jedincem by učitel

měl být, aby mohl budovat zdravé třídníma klima, ve kterém převládají pozitivních

emoce. Žáci se pak z výuky více těší, jsou motivovaní, chtějí více spolupracovat, obecně

je učení baví, proto také podávají lepší výsledky. Jedná se o jakousi stoupající spirálu,

jelikož v momentě, kdy žáci projevují viz zmíněné, pro učitele se to stává odměnou,

prožívá pocity radosti, a nakonec je více motivovaný vykonávat svou práci lépe.

Nechtěným opakem je pak proces hromadění negativních emocí a neschopnost

s nimi pracovat, využívání neefektivních strategií regulace emocí vedoucí k nezdravému

a neproduktivnímu třídnímu klimatu, učitelově nespokojenosti se svou prací, jednání

v afektu, a to všechno může následně vést k opuštění profese. Pro takový stav bychom

mohly použít metaforu sněhové koule3. Tu vypustíte z kopce, začne se na ní nabalovat

1 Za účelem přehlednosti textu budeme používat pouze slova učitel, žák, student, respondent apod., kterým

ale rozumíme i učitelky, žákyně, studentky, respondentky apod. Práce je napsaná v první osobě množného

čísla, a jelikož je autorka i vedoucí práce žena, píšeme například „ke sběru dat jsme využily, mohly bychom

navrhnout, vypůjčily jsme si…“ a jiné.
2 Self-efficacy je obecně řečeno vědomí vlastní účinnosti, víra ve vlastní schopnosti a také „osobní zdatnost,

přesvědčení, že vlastní emoční zkušenost a vyjadřování je přiměřené dané situaci“ (Stuchlíková, 2002, s.

188)
3 Samozřejmě bereme v úvahu, že pozitivní a negativní emoce a naladění učitele ovlivňuje spousta dalších

faktorů jako je osobnost a přesvědčení jedince, genetické předpoklady, osobní život, rodinné zázemí,

platové ohodnocení, morální distres, školní klima, ad.
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sníh a dole pod kopcem je tak velká, že pokud by někoho srazila, určitě by si nesl následky

– čekat až sníh roztaje, je v takové chvíli nemožné. Proto by se jedinec měl snažit těmto

„událostem“ předcházet, začít může např. sebevzděláním se a pozorováním vlastního

prožívání.

V teoretické části, která se skládá ze tří hlavních kapitol, si proto vymezíme

všechny důležité pojmy, které souvisí s emocemi a jsou důležité pro pochopení prožívání

jedince. Pokusíme se vyjasnit vztahy a rozdíly mezi nimi – Je afekt, pocit, emoce a nálada

to samé? Například afekt je v českém prostředí vnímán jinak než v zahraniční literatuře

– Češi ho totiž vnímají spíše jako silnou a nekontrolovatelnou emoci. Pro jedince, a

učitele především, je důležité vůbec pochopit, jaké vlastně emoce plní funkci, co je

spouští a jak je regulovat – spouštěče se totiž liší jedinec od jedince, jsou determinovány

jeho zkušeností. Zjistíme, že za některé emoce vlastně jedinec ani nemůže, protože

rozlišujeme tzv. primární a sekundární emoce, jedny jsou geneticky naprogramované a

druhé získáváme během našeho vývoje, ale skrývá se za nimi mnohem více poznání.

V kapitole emoční prožívání a škola se pak zaměříme na dosavadní poznání v oblasti,

která se zabývá emocemi v kontextech výuky. Představíme si např. emoce úspěchu, které

jsou specifické pro školní prostředí, ale také výzkumy z této oblasti a využitou

metodologii, která se jevila jako efektivní.

Třetí větší kapitola teoretické části je věnována kontextům výuky, školnímu a

třídnímu klimatu a vším, co s ním souvisí. Navíc shrnuje dosavadní poznání v oblasti

emocí, učitelů a jejich emocí v kontextech výuky – třídního klimatu.

Praktická část bude vedena cílem identifikovat projevy regulace emocí v jednání

a uvažování učitele v kontextech výuky. Představíme si výzkumné otázky, které se týkají

učitelů a jejich emocí, významu, který jim učitelé přikládají, identifikace spouštěčů

emocí, efektivních i neefektivních strategií regulace emocí. Budeme se snažit zjistit, jaký

je zde dopad na třídní klima, popř. chování a výsledky žáků/studentů. Abychom toho

dosáhly, využijeme ke sběru dat kvalitativní dotazník s otevřenými otázkami, který bude

zaměřený na začínající učitele. Výsledky našeho zkoumání budou porovnány s výsledky

týkající se zkušených učitelů s předpokladem, že dojdeme k vypozorování i nějakých

změn zapříčiněných nabývající zkušeností a praxí. Závěrem shrneme poznání našeho

výzkumného šetření.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. EMOCE

Úvod k emocím

Počátek 21.století s sebou bez pochyby přináší novou éru konzumní a digitální

společnosti, která se zaměřuje na emoce jako nikdy předtím. Umožnily to totiž nové,

dokonalé technologie a neomezená moc internetu – touha po nových produktech,

smartphonech, značkovém oblečení či energetických nápojích, které nás „zaručeně

nabudí“. V životě jedince sehrávají emoce významnou roli a velké společnosti si to dobře

uvědomují. Thomas Rytel ve svém odborném článku „Emotional marketing concept“

(volně přeloženo jako Koncept emocionálního marketingu“) napsal, že přechod od

postmodernismu s sebou přinesl nový důležitý faktor v oblasti […] a tím jsou emoce

(2010). Dnes je tedy „hra s emocemi“ to, co jedince přesvědčí si produkt koupit, ale také

studenta se začít učit a učitele vytrvat ve své profesi. Emoce jedince motivují, pomáhají

mu přežít, ovlivňují jeho rozhodnutí či kognitivní procesy, určují charakter mezilidských

vztahů atd. – neboli plní funkce intrapersonální, interpersonální a sociokulturní, jak

zmiňuje Poláčková Šolcová (2018, s.64). Význam těchto funkcí si podrobně vysvětlíme

v jednotlivých podkapitolách.

Slaměník stručně přispívá myšlenkou, že „nemůžeme nic vědět o našich

sociálních vztazích bez emocí, jež používáme k navigování sebe sama [právě] v těchto


[…]


Rozdíly byly vypozorovány v cílech a důvodech regulace emocí. Zkušení učitelé

se snaží hlavně zvýšit efektivitu své výuky a uvědomují si pozitivní dopad svého jednání

na žáky, kdežto hlavním cílem začínajících učitelů se jeví být spíše zachování sebe sama,

přežití výuky nebo zachování si „profesionality“. Vypozorovaly jsme tedy určitý proces,

kde učitelé na počátku své kariéry jsou zaměření více na sebe a s přibývající zkušeností

a praxí se cíle mění a svou pozornost přesouvají na žáky a jejich spokojenost. Uvědomují

si sebe sama jako vzor a stávají se rolovým modelem.

Negativní emoce jsou u učitelů vyvolávány obecně nevhodným chováním žáků,

nedostatečnou snahou, nepozorností. Pozitivní emoce vyvolával přesný opak, učitelé

popisovali, že mají radost a efektivněji se jim učí, když mají žáci zájem, snaží se, dokáží

učitele překvapit svými znalostmi nebo jsou ochotní s učitelem více komunikovat.

Spouštěče se napříč zkušeností učitelů výrazně nelišily.

Během porovnávání strategií regulace emocí se ukázalo, že s přibývající praxí

dochází k značnému posunu. Zkušení učitelé využívají více preventivní strategie, aby

předešli zmíněným spouštěčům a situacím, v kterých se nechtěné emoce objevují. Snaží

se na výuku připravit, několikrát si přípravy zopakovat, vypovídají se kolegům či rodině,

pokouší se být v klidu. Začínající učitelé hojně využívali strategie jako potlačování,

přetvařování či maskování, které se u zkušených učitelů téměř neobjevilo – pokud

budeme vycházet pouze z Tabulky č. 2 – a nejeví se tedy být tak efektivní z dlouhodobého

hlediska. V situaci, když už emoce vyvstanou, se přikláníme spíše k strategiím jako

přehodnocení, pozastavení se a pochopení vlastního prožívání.

Jen částečně uspokojivé výsledky jsme získaly při zjišťování dopadu regulace

emocí na třídní klima. Polovina začínajících učitelů není schopna identifikovat dopad své

regulace/neregulace emocí na třídní klima. Zbytek se spíše zmiňuje o momentálních

důsledcích na atmosféru. Závěrem můžeme předpokládat, že projevování pozitivních

emocí, jistá míra autentičnosti, a přehodnocení negativních emocí napomáhá

k produktivnějšímu třídnímu klimatu. Tuto oblast ale stále považujeme za nedostatečně
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empiricky podloženou a navrhujeme dalšího výzkumného šetření, které by se konkrétněji

zabývalo důsledky a třídním klimatem.
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3. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo popsat emoce učitelů, které prožívají v kontextech

výuky, identifikovat strategie regulace emocí, spouštěče, dopady na třídní klima a

pracovní spokojenost. V teoretické části jsme se setkaly s pojmy emoce, afekt, kognice,

motivace a dalšími zásadními pojmy. Objasnily jsme celý proces vzniku emoce, od jeho

spouštěče, přes regulaci emocí zakončenou jednáním a chováním jedince, které bývá

doprovázeno i fyziologickými změnami. Popsaly jsme dosavadní poznání týkající se

emocí učitelů i žáků či studentů, dále jsme si představily pojmy jako testová úzkost,

emoce úspěchu a důležitou teorii kontroly a cíle od Pekruna a dalších důležitých pojmů a

souvislostí důležitých pro pochopení fenoménu emoce.

Emoce jsou neodmyslitelnou součástí každého jedince, ovlivňují jeho jednání,

přesvědčení, motivaci, kognitivní procesy, paměť a spousty dalších skutečností. Jsou tedy

součástí i každého učitele, a proto se k nim tak i musí přistupovat – učitelé jsou lidé jako

všichni ostatní. Emoce determinují učitelovy instrukční sady, úroveň self-efficacy,

pracovní spokojenost atd.

Z našeho šetření vyplynulo, že většina učitelů touží být ve svých emocích

autentická, a to převážně v pozitivních emocích, jelikož to prospívá nejen jejich dobrému

psychickému stavu a emoční pohodě, ale pozitivní emoce mají blahodárný vliv na

angažovanost žáků/studentů do výuky, podněcují jejich motivaci, usměrňují jejich cíle a

podporují dobré školní výkony. Někteří učitelé dokonce zmínili, že nechtějí působit jako

roboti nebo ledové královny. Ve výzkumu jsme vypozorovaly rozdíly mezi začínajícími

a zkušenými učiteli. Začínající učitelé díky své nezkušenosti využívají nejvíce

responzivní strategie regulace emocí a zdá se to být logické, jelikož vlastně úplně netuší,

na co konkrétně se mají připravovat, jaké situace mohou nastat, jaké chování je u žáků

může překvapit či vyvolat vztek. Na situace, které učitel zažívá během výuky se dá

připravit převážně praxí. Strategie regulace emocí, jejich případnou efektivnost a

spouštěče vlastních emocí se může začínající učitel snažit vypozorovávat i před

nastoupením do praxe, a tím i podporovat rozvoj vlastní emoční inteligence.

Dalším poznatkem jsou pro nás efektivní strategie regulace emocí, kterými se jeví

být přehodnocení, pozastavení se, popsání vlastní emoce, chvíle ztišení, vypovídat se

kolegům či přátelům. Strategiím, jakými jsou potlačování, maskování či předstírání, by

se učitelé měli uchylovat spíše v krajních případech, nejsou totiž zdravé pro psychiku
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jedince, a když žáci poznají, že se učitel třeba pokouší emoce skrýt, mohou toho využít

v jeho neprospěch.

Jen částečně uspokojivých výsledků bylo dosaženo v identifikaci důsledků

neregulace učitelových emocí a jejího následného dopadu na třídní klima. Proto věříme,

že tato oblast si zaslouží dalšího bádání.
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