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Oponentka práce: Mgr. Bc. Jitka Kaplanová, Ph.D. (KPP PdF UHK)

Téma práce: velice aktuální

Struktura a rozsah práce: Hlavní text práce je členěn na úvod, teoretickou část, praktickou

část, závěr a seznam literatury. Teoretická část (str. 13 – 52, tj. podkapitoly 1.1 – 1.4) pokrývá

cca 39 stran textu. Praktická část (str. 53 – 69, tj. podkapitoly 2.1 – 2.3) pokrývá cca 16 stran.

Vzájemný podíl obou částí je tak ve prospěch teoretické části. Praktické části by prospělo

detailnější charakterizování struktury respondentů, např. ročník, který respondenti studují,

aprobace a další aspekty. Tyto aspekty by na daný výzkum mohly mít jistý vliv. Zároveň bych

pro větší přehlednost výsledky daného šetření znázornila prostřednictvím nějaké tabulky či

schématu.

Teoretická část: tato část diplomové práce je zaměřena na vymezení základních pojmů

souvisejících s vybranou tematikou, je zde popsán celý proces vzniku emocí s akcentem na

jejich regulaci. Studentka se opírá o poznatky dosavadního poznání týkající se emocí učitelů a

žáků. Ve své práci představuje několik výzkumu, které se zabývají touto problematikou a

z těchto poznatků vychází a následně je využívá a pracuje s nimi v praktické části. Teoretická

a praktická část jsou provázané, autorka dokázala využít odborné poznatky ke svému

výzkumu. Zároveň prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji.

Praktická část: v praktické části se autorka zaměřila na to, jak začínající učitelé pracují se

svými emocemi v prostředí výuky a jaký to může mít dopad na třídní klima a samotné

studenty. Zvolila si anonymní dotazování, otázky vycházely z polostrukturovaného rozhovoru

Rosemary E. Suttonové, která svůj výzkum zaměřovala na zkušené učitelé s letitou praxí.

Získaná data porovnávala. Rezervy praktické části spatřuji právě v porovnávání těchto dvou

odlišných skupin respondentů. I přesto se autorce podařilo získat zajímavá data a na vytýčené

otázky našla odpovědi. Zároveň za nedostačující považuji specifikování vzorku respondentů,

kde mohli být brány v potaz i další aspekty jako například ročník studia, aprobace atd. V textu

praktické části se objevují jen dvě přehledové tabulky, rozhodně bych ocenila větší názornost

při předkládání zjištěných dat, například u významu a frekvence regulace emocí se to přímo

nabízí.

Jazyková a stylistická úroveň práce: práce je po stylistické stránce zdařilá, ovšem v textu se

objevuje celá řada překlepů a místy i gramatické chyby.

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Použitá literatura a použité zdroje: splňuje požadavky

Využitelnost pro teorii a praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň diplomové práce: Úroveň diplomové práce splňuje požadavky kladené na tento typ

práce s drobnými nedostatky.
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Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem jste vyhodnocovala získaná data – např. jak jste kódovala strategie

regulace emocí? U položených otázek nejsou jednotlivé strategie přímo zmíněny.

2) Jak si vysvětlujete vyzkoumaný fakt, že hlavním cílem a důvodem regulace emocí u

začínajících učitelů je zachování sebe sama, přežití výuky, či zachování

„profesionality“.